

Số: 25 /KH-PGDĐT

Cẩm Giàng, ngày 13 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Công tác giáo dục Quốc phòng và An ninh năm 2020

Căn cứ Luật Giáo dục Quốc phòng và An ninh số 30/2013/QH13 ngày 19/6/2013 của Quốc hội khoá XIII; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục Quốc phòng và An ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 249/KH-SGDĐT ngày 10/3/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về công tác Giáo dục Quốc phòng và An ninh năm 2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch Giáo dục Quốc phòng và An ninh năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt Luật Giáo dục Quốc phòng và An ninh (GDQPAN), Nghị định của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn của các Bộ, Ban, ngành Trung ương, Quân khu 3, tỉnh, Sở giáo dục và Đào tạo góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Công tác GDQPAN ở các cơ quan, trường học phải được tiến hành toàn diện, thiết thực, có hiệu quả.
- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương và cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trong tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ GDQPAN.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Thường xuyên quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các văn bản lãnh đạo của cấp trên về công tác GDQPAN. Trên cơ sở đó triển khai toàn diện công tác GDQPAN; trọng tâm là thế hệ trẻ, học sinh và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh (KTQPAN) cho các đối tượng.

2. Rà soát chọn cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng (KTQPAN) theo kế hoạch của cấp trên.

3. Chấp hành nghiêm chế độ báo cáo, thực hiện kiểm tra, sơ kết, tổng kết công tác GDQPAN theo quy định.

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Cơ quan chỉ đạo	Cơ quan, đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện (tháng)											
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
A. TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN LUẬT GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH															
1	Chỉ đạo, hướng dẫn các trường TH, THCS tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật GDQPAN và các văn bản pháp luật về GDQPAN.	Phòng GD&ĐT	Các trường TH, THCS												
B. XÂY DỰNG CÁC VĂN BẢN VỀ CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH															
1	Kịp thời báo cáo danh sách các đồng chí lãnh đạo Phòng GD & ĐT tham gia Hội đồng GDQPAN huyện khi có sự thay đổi nhân sự.	UBND huyện	Phòng GD&ĐT												
2	Xây dựng kế hoạch GDQPAN năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.	Sở GD&ĐT	Phòng GD&ĐT												
3	Hướng dẫn các trường TH, THCS thực hiện công tác giáo GDQPAN cho học sinh.	Phòng GD&ĐT	Các trường TH, THCS												
4	Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác GDQPAN các trường TH, THCS.	Phòng GD&ĐT	Các trường TH, THCS												
5	Báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm và tổng kết năm 2020 về công tác GDQPAN.	Sở GD&ĐT	Phòng GD&ĐT; các trường TH, THCS												

C. PHỔ BIẾN KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH TRONG NGÀNH

1	Phổ biến tuyên truyền KTQPAN cho thầy và trò trên mạng nội bộ của Phòng; Lồng ghép trong hội nghị quán triệt, triển khai nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, nhà trường; trong dịp kỷ niệm các lễ lớn của đất nước và địa phương để tuyên truyền...	Phòng GD&ĐT	Các trường TH, THCS															
2	Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho giáo viên môn GDQPAN theo hướng dẫn của cấp trên.	Phòng GD&ĐT	Các trường TH, THCS															

D. BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG

1	Thường xuyên rà soát, lập danh sách đối tượng đi bồi dưỡng KTQPAN theo kế hoạch của Hội đồng GDQPAN cấp trên.	UBND huyện	Phòng GD&ĐT; các trường TH, THCS															
2	Chỉ đạo các trường TH, THCS chọn cử cán bộ giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng KTQPAN theo kế hoạch của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện, Sở GD&ĐT	UBND huyện, Sở GD&ĐT	Các trường TH, THCS															

Đ. GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH TRONG CÁC TRƯỜNG TH, THCS

1	Chỉ đạo, hướng dẫn các trường thực hiện nghiêm chương trình dạy học lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và An ninh trong trường THCS và Tiểu học.	Phòng GD&ĐT	Các trường TH, THCS															
2	Chỉ đạo, hướng dẫn các trường đánh giá kết quả học tập môn học GDQP và AN Thông tư số 58/2011/TT- BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và học sinh THPT	Phòng GD&ĐT	Các trường THCS															
3	Hướng dẫn các trường tổ chức dạy học tích hợp GDQP và AN kết hợp với hoạt động ngoại khoá như thăm nhà truyền thống của địa phương, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo,...	Phòng GD&ĐT	Các trường TH, THCS															
4	Chỉ đạo, hướng dẫn các trường THCS tiếp nhận, quản lý, sử dụng trang thiết bị môn học Giáo dục Quốc phòng và An ninh theo kế hoạch của Ban thường trực Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện và hướng dẫn của cơ quan nghiệp vụ cấp trên (nếu có).	Phòng GD&ĐT	Các trường THCS															

E. KIỂM TRA CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

	Chỉ đạo các trường TH, THCS thường xuyên kiểm tra việc dạy học lồng ghép nội dung GD QPAN trong các môn học và hoạt động trải nghiệm; làm tốt công tác chuẩn bị, sẵn sàng phục vụ kiểm tra của cấp trên về công tác GD QPAN.	Phòng GD&ĐT	Các trường TH, THCS														
2	Thường xuyên kiểm tra công tác GDQPAN cho học sinh các nhà trường trên địa bàn huyện.	Phòng GD&ĐT	Các trường TH, THCS														

F. HỘI NGHỊ SƠ KẾT, TỔNG KẾT, TẬP HUẤN

1	Tham gia Hội nghị tổng kết công tác GDQPAN năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020 do các cấp tổ chức.	Sở GD&ĐT; UBND huyện	Phòng GD&ĐT; các trường TH, THCS														
2	Tổ chức sơ kết tổng kết công tác GDQPAN cùng với sơ kết, tổng kết năm học.	Phòng GD&ĐT	Các trường TH, THCS														
3	Sẵn sàng tham gia các lớp tập huấn về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh do cấp trên tổ chức; tổ chức tập huấn cấp huyện nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy môn học.	Phòng GD&ĐT	Các trường TH, THCS														

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Chi bộ, Lãnh đạo Phòng GD&ĐT, vai trò tham mưu của bộ phận chuyên môn Phòng với nhiệm vụ GDQPAN, nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, nhà trường đối với nhiệm vụ GDQPAN theo Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá X), Luật giáo GDQPAN và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành;
2. Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra nhằm nâng cao chất lượng dạy-học môn GDQPAN cho học sinh. Thường xuyên rà soát chọn cử cán bộ dự các khoá bồi dưỡng KTQPAN do cấp trên tổ chức;
3. Đẩy mạnh phổ biến KTQPAN trong ngành. Chú trọng tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên GDQPAN. Cử cán bộ giáo viên đi đào tạo giáo viên GDQPAN theo Quyết định của Sở Giáo dục và Đào tạo;
4. Đổi mới nội dung phương pháp dạy các môn có tích hợp nội dung GDQPAN cho học sinh; tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo đề GDQPAN cho học sinh các cấp./.

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQPAN huyện (để báo cáo);
- Lãnh đạo, CV Phòng GD&ĐT (p/h để chỉ đạo);
- Các trường TH, THCS;
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, THCS.

TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Quang Sáng